
           Şomcuta Mare, str. Someș, nr. 17       ROMÂNIA
        Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80            JUDEŢUL  MARAMUREŞ
        E-mail: primaria.somcutamare@gmail.com       Consiliul Local al Orașului
        www.somcutamare.ro   ŞOMCUTA MARE   

HOTĂRÂRE  NR. 17 / 2023

Privind rectificarea bugetului local al Orașului Șomcuta Mare

            CONSILIUL LOCAL al Orașului Șomcuta Mare, întrunit în ședința extraordinară, în data
de  23.02.2023,

 Având în  vedere  proiectul  de  hotărâre  inițiat  de  către  domnul  Primar,  Buda Gheorghe Ioan,
raportul de specialitate al Serviciului Economic din cadrul Primăriei Orașului Șomcuta Mare, prin care se
motivează necesitatea adoptării prezentei hotărâri,  referatul de aprobare al Primarului Orașului Șomcuta
Mare,

Avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Șomcuta Mare,
Ținând cont de prevederile  art.50 din din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale,  cu

modificările și completările ulterioare, precum și a Deciziei nr. 2/02.02.2023 a șefului AJFP Maramureș,
emise  în  conformitate  cu  prevederile  Legii  bugetului  de  stat  pe  anul  2023  nr.  368/2022,  a  adresei
Ministerului  de  Finanțe  nr  467935/20222  privind  repartizarea  sumelor  defalcate   din  TVA  pentru
finanțarea cheltuielilor descentralizate pe trimestru, contractului de finanțare nr. 00123/24.01.2023, prin
PNRR, încheiat cu Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor publice și Administrației, MDLPA Componenta 10-
Fondul  locativ,  I.3  -  Reabilitarea  moderată  a  clădirilor  publice  pentru  a  îmbunătăți  serviciile  publice
prestate la nivelul unităților administrativ teritoriale, titlul apel : PNRR/2022/C10/I3, runda 1, contractul
de finanțare nr. 10777/26.01.2023, prin PNRR încheiat cu Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor publice și
Administrației, MDLPA Componenta 10-Fondul locativ, I.3 - Reabilitarea moderată a clădirilor publice
pentru  a  îmbunătăți  serviciile  publice  prestate  la  nivelul  unităților  administrativ  teritoriale,  I.1.3  -
Asigurarea  infrastructurii  pentru  transportul  verde  titlul  apel  :  PNRR/2022/C10/I3/I.1.3,  runda  2,
contractului de finanțare nr .  C3I1A0122000087/07.02.2023, Ministerul Mediului, Apelor și Padurilor,
prin  PNRR ,  Pilonul  1.  Tranzitia  Verde,  Componenta  3-Managementul  Deșeurilor,  I.1  –  dezvoltarea,
modernizarea și  completarea sistemelor  de management  integrat  al  deșeurilor  municipate  la nivele  de
orașe/comune sau județ, Subinvestiția  SA .i.1.a. Înființarea de centre de colectare prin aport voluntar,
titlul apel : PNRR/2022/C3/S//I.1.A, 
             În temeiul  prevederilor art. 129 alin. 2 lit. b), alin. 4 lit. a), art. 139, art. 196 alin. 1) lit. a)   din
Ordonanței  de  Urgență  a  Guvernului  nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  și
completările ulterioare,

Avizul Secretarului general al Orasului Somcuta Mare,
Adoptă prezenta,

       H O T Ă R Â R E:

          Art. 1.  Se aprobă rectificarea bugetului local al Orașului Șomcuta Mare, după cum urmează:
                 (1) În baza prevederilor art.50 din din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare, precum și a Deciziei nr. 2/02.02.2023 a șefului AJFP Maramureș,

Page 1 of 4

mailto:primaria.somcutamare@gmail.com
http://www.somcutamare.ro/


           Şomcuta Mare, str. Someș, nr. 17       ROMÂNIA
        Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80            JUDEŢUL  MARAMUREŞ
        E-mail: primaria.somcutamare@gmail.com       Consiliul Local al Orașului
        www.somcutamare.ro   ŞOMCUTA MARE   

emise  în  conformitate  cu  prevederile  Legii  bugetului  de  stat  pe  anul  2023  nr.  368/2022,  a  adresei
Ministerului  de  Finanțe  nr  467935/20222  privind  repartizarea  sumelor  defalcate  din  TVA  pentru
finanțarea cheltuielilor descentralizate pe trimestre:
                      Se aprobă majorarea cu suma de 105 mii lei  ca sursa de venit 11.02.02 sume din TVA;
                      Cu aceeași suma de 105 mii lei, se aprobă majorarea cheltuielilor la următorul capitol:

 cap 65.02 Învățământ , cu suma de 105 mii lei, din care: sub cap.65.02.04.02:
- pentru finanțarea drepturilor cu cerințe educaționale special (CES), titl 57: cu suma de 20 mii lei;
- pentru finanțarea de baza a unitățior de învățământ  prevăzute la art. 104 alin 2, lit.b)- d) din Legea

educației naționale nr 1/2011, titl.20 bunuri și servicii: cu suma  de 85 mii lei.
                 (2) În baza contractului de finanțare nr. 00123/24.01.2023, prin PNRR, încheiat cu Ministerul
Dezvoltării,  Lucrărilor  publice  și  Administrației,  MDLPA  Componenta  10-Fondul  locativ,  I.3  -
Reabilitarea  moderată  a  clădirilor  publice  pentru  a  îmbunătăți  serviciile  publice  prestate  la  nivelul
unităților administrativ teritoriale, titlul apel : PNRR/2022/C10/I3, runda 1, în valoare de 4.187.190,54 lei
se majorează veniturile la cod indicator :

21A428901 Fonduri din împrumut rambursabil cu suma de 3.518,65 mii lei;
21A428903 Sume aferente TVA cu suma de  668,55 mii lei.
Cu suma de 4.187,20 mii lei se majorează cheltuielile  de la  capitolul 51.01.03 administrație, titlul

XIII „ Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumut a PNRR”, pentru obiectivul de
investiție:  REABILITAREA  MODERATĂ  A  CLĂDIRII  PRIMĂRIEI  DIN  ORAȘUL  ȘOMCUTA
MARE, JUDEȚUL MARAMUREȘ-PROIECT NR C10-I3-123, pe următoarele articole bugetare:

- Fonduri din împrumut rambursabil’  art 61.01 cu suma de 3.518,65 mii lei;
- „Sume aferente TVA”, art.61.03 cu suma de 668,55 mii lei.

            (3) În baza contractul de finanțare nr. 10777/26.01.2023, prin PNRR încheiat cu Ministerul
Dezvoltării,  Lucrărilor  publice  și  Administrației,  MDLPA  Componenta  10-Fondul  locativ,  I.3  -
Reabilitarea  moderată  a  clădirilor  publice  pentru  a  îmbunătăți  serviciile  publice  prestate  la  nivelul
unităților administrativ teritoriale,  I.1.3 -Asigurarea infrastructurii  pentru transportul verde titlul  apel :
PNRR/2022/C10/I3/I.1.3, runda 2, in valoare de 3.015.470,77 lei se majorează veniturile la cod indicator :
- 21A428901 Fonduri din imprumut rambursabil cu suma de 2.534,01 mii lei;
- 21A428903 Sume aferente TVA cu suma de  481,46 mii lei.

Cu suma de 3.015,47 mii lei se majorează cheltuielile  de la  capitolul 65.02 Învățământ, subcap
65.02.04.01 Învățământ primar, titlul XIII „ Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de
împrumut  a  PNRR”,  pentru  obiectivul  de  investitie  :  REABILITAREA  MODERATĂ  A  ȘCOLII
PRIMARE ÎN ORAȘUL ȘOMCUTA MARE, JUDEȚUL MARAMUREȘ-PROIECT NR C10-I3-2430,
pe următoarele articole bugetare:
• Fonduri din împrumut rambursabil’  art 61.01 cu suma de 2.534,01 mii lei;
• „Sume aferente TVA”, art.61.03 cu suma de 481,46 mii lei.
             (4) În baza contractului de finanțare nr . C3I1A0122000087/07.02.2023, Ministerul Mediului,
Apelor și Padurilor, prin PNRR , Pilonul 1. Tranzitia Verde, Componenta 3-Managementul Deșeurilor, I.1
– dezvoltarea, modernizarea și completarea sistemelor de management integrat al deșeurilor municipate la
nivele de orașe/comune sau județ, Subinvestiția  SA .i.1.a. Înființarea de centre de colectare prin aport
voluntar, titlul apel : PNRR/2022/C3/S//I.1.A,  în valoare de 4.558.787,66 lei se majorează veniturile la
cod indicator :

Page 2 of 4

mailto:primaria.somcutamare@gmail.com
http://www.somcutamare.ro/


           Şomcuta Mare, str. Someș, nr. 17       ROMÂNIA
        Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80            JUDEŢUL  MARAMUREŞ
        E-mail: primaria.somcutamare@gmail.com       Consiliul Local al Orașului
        www.somcutamare.ro   ŞOMCUTA MARE   

- 21A428901 Fonduri din împrumut rambursabil cu suma de 3.830,92 mii lei;
- 21A428903 Sume aferente TVA cu suma de  727,87 mii lei.

Cu suma de 4.558,79 mii lei se majorează cheltuielile  de la  capitolul 74.02 salubritate și gestiune
deșeurilor,  sub cap  74.02.05.02 colectarea,  tratarea  și  distrugerea  deseurilor,  titlul  XIII  „  Proiecte  cu
finanțare  din  sumele  aferente  componentei  de  împrumut  a  PNRR”,  pentru  obiectivul  de  investiție:
ÎNFIINȚAREA ȘI  DOTAREA UNUI  CENTRU DE COLECTARE PRIN APORT VOLUNTAR ÎN
ORAȘUL ȘOMCUTA MARE, COD PROIECT C3 I1A 0122000087, pe următoarele articole bugetare:
• Fonduri din împrumut rambursabil’  art 61.01 cu suma de 3.830,92 mii lei;
• „Sume aferente TVA”, art.61.03 cu suma de 727,87 mii lei.

          Art. 2.  Prezenta hotărâre se comunică:
- Instituției Prefectului – Maramureș,
- Domnului Primar al Orașului Șomcuta Mare,
- Serviciului Economic din cadrul Primăriei Orașului Șomcuta Mare,
- Prin afișare.

               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                     ȘOMCUTA MARE                CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE

                   POP IOAN MARIAN                                  23.02.2023                                      SECRETAR GENERAL

                                                                                                                             TOMA ALIN FLORIN

         

Page 3 of 4

mailto:primaria.somcutamare@gmail.com
http://www.somcutamare.ro/


           Şomcuta Mare, str. Someș, nr. 17       ROMÂNIA
        Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80            JUDEŢUL  MARAMUREŞ
        E-mail: primaria.somcutamare@gmail.com       Consiliul Local al Orașului
        www.somcutamare.ro   ŞOMCUTA MARE   

Cvorum: 13  consilieri prezenți, Pentru : 13  voturi, Împotrivă : 0  voturi,  Abțineri : 0  voturi 

Page 4 of 4

mailto:primaria.somcutamare@gmail.com
http://www.somcutamare.ro/

	Şomcuta Mare, str. Someș, nr. 17 ROMÂNIA Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80 JUDEŢUL MARAMUREŞ E-mail: primaria.somcutamare@gmail.com Consiliul Local al Orașului
	www.somcutamare.ro ŞOMCUTA MARE

